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Lénda: Mbi caktimin e rolit t& Agjentit t& Transferimit (shipping agent) pér bashkimin
e tregjeve t& energjisé elektrike Shqipérisé — Kosové,

ZYRES SE RREGULLATORIT PER ENERGJI
Rruga: Bekim Fehmiu (Ish Ndértesa e Fazités), kati:2, Prishtiné 10000, Kosové

I nderuar Z. Fejzullahu,

Sikurse jeni né dijeni OST SHA, KOSTT SHA dhe ALPEX SHA jané duke bashképunuar
né lidhje me realizimin e bashkimit t& tregjeve t& energjisé elektrike, njé dité para,
Shqipéri-Kosové, né kuadér t& pérmbushjes té pércaktimeve t& marréveshjes kornizé té
datés 21.10.2021 “Mbi bashkimin e tregjeve té energjisé elektrike t& Shqip&risé dhe
Kosovés”, nénshkruar ndérmjet ERE, ZRrE, OST dhe KOSTT.

Né& “Rregullore e kérkesave dhe procedurave pér pércaktimin e operatorit t& eméruar té
tregut té€ energjisé elektrike (NEMO) si dhe rolet e pérgjegjésité e NEMOQO dhe
Operatoréve té Sistemit t€ Transmetimit t& Energjisé né Tregun e Bashkuar” t& miratuar
me Vendimin ¢ Bordit t& ZRrE-s& nr. ZRrE/Nr.04/2020, daté Shtator 2020, &shté
parashikuar, ndér t€ tjera, edhe roli i Agjentit té Transferimit (shipping agent) dhe
konkretisht né nenin 2, “Pérkufizime™ thuhet se:

“Agjent transferimi” Eshié person fizik ose juridik qé ka pér detyré transferimin

e neto pozicioneve né mes Paléve té ndryshme.

Agjenti i transferimit (Shipping Agent) mund t& veprojé si kundérpalé ndérmjet
kundérpaléve té ndryshme gendrore pér shkémbimin e energjisé elektrike, nése palét e
interesuara lidhin nj& marréveshje specifike pér kété géllim.
ME tej, né rregulloren e miratuar me Vendimin e Bordit t& ZRrE-s& nr. ZRrE/Nr.04/2020,
né Nenin 5 “Detyrat e NEMO’" né lidhje me bashkimin e tregut njé dit& para dhe atij
ndérditorg, pércaktohet se:

NEMO do té jeté ve¢anérisht pérgjegjés pér detyrat e méposhtme:

2.10 T¢ kryejé rolin e agjentit 1é transferimit, nése vendoset nga ZRrE.

dhe né Nenin 6 “Detyrat ¢ OST né& lidhje tregun e bashkuar njé dité para dhe atij
ndérditoré” pércaktohet se:

Detyrat qe KOSTT do 1é kryej jané si né vijim:
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211 T¢ kryejé rolin e agjentit 1 transferimit, nése éshté vendosur nga
Rregullatori,

Pra roli i “agjentit t& transferimit” né& nj& bashkim tregu vendoset nga ZRrE.
£l 1) 14 g

Né rekomandimin e dhéné nga Bordi i Rregullatoréve té Komunitetit t&é Energjisé (ECRB)
né mbledhjen e datés 24.04.2019, e cila éshté marré né konsideraté nga ZRrE né hartimin
e “Rregullores e ké&rkesave dhe procedurave pér pércaktimin e operatorit t& emé&ruar té
tregut t& energjisé elektrike (NEMO) si dhe rolet e pérgjegjésité e NEMO dhe
Operatoréve t& Sistemit t&€ Transmetimit t&€ Energjis€ né Tregun e Bashkuar”, Bordi i
Rregullatoréve t&€ Komunitetit t&€ Energjisé &shté shprehur se:

Zakonisht agjemté Transferimi jané NEMO, por éshté gjithashtu e mundur gé
OST-té ta kryejné kété aktivitet né pérputhje me Nenin 8 (1) 1é Rregullores CACM,
Pér mé tepér, né pérputhje me nenin 68 (6.) té Rregullores CACM, njé agjem
Transferimi mund 1é veprojé si kundér palé ndérmjet paléve té ndryshme gendrore
pér shkémbimin ¢ energjisé, nése palét e interesuara lidhin njé marréveshje
specifike pér kété gqéllim.

Pér Palét Kontraktuese té Komunitetit 1é Energjisé rekomandohet gjithashtu t'i
referohen njé NEMO (d.m.th. operatori i tregut) pér t'u pérafruar me dispozitat
€ Rregullores CACM.

Nisur nga ky rekomandim, nga eksperienca e ndjekur nga vendet evropiane por edhe nga
fakti q¢ ALPEX SHA, vepron si njé¢ Kundérpalé Qendrore (CCP) pér klerimin dhe
shlyerjen e shkémbimit t€ energjisé q& rezulton nga bashkimi i tregut nj& dité para,
propozojmé qé ZRrE t& shprehet me vendim, qé roli i “Agjentit t& transferimit”, pér
bashkimin e tregjeve t& energjisé Shqipéri-Kosové, t& kryhet nga ALPEX SHA,

Duke ju falénderuar pér bashképunimin, ALPEX SHA, mbetet n& dispozicionin tuaj,

Me respekt,

ADMINISTRATORI I ALPEX SHA.

Sokol Dishnica
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